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 آنچه یک انسان آزاده در یک جامعه خواهد داشت در 
قانون اساسی به آن اشاره شده که در دنیا به عنوان حقوق بشر 
شناخته می شود و می توان آن را در قالب حقوق و آزادی های 
ملت تلقی کرد. چه اینکه در قانون اساسی از اصل ۱۹ به بعد 
در این خصوص به صراحت پیش بینی شده و می توان در کنار 
آنچه که در قانون اساسی به عنوان حقوق عامه شناخته شده 
کم  از جمله حقوق و امتیازات یک ملت دانست که نظام حا
امانت دار آن است. در واقع از این نظر باید اذعان داشت 
نمی توان تا به امروز نمره قابل قبولی داد زیرا در شرایطی بسر 
می بریم که برق، آب و گاز دچار کمبود و کسری است در حالی 
که ایران بزرگ ترین کشور دارنده نفت و گاز و انرژی است. آب ها 
تقلیل پیدا کردند، سدها خالی شدند و در واقع از طرف دیگر 
تورم افسارگسیخته، شرایطی را برای مردم فراهم کرده که تمام 
کسانی که با آرزوهای بلند نسبت به نتایج و وعده های انقلاب 
دلگرمی داشتند، امروز زیر فشار تورم قرار دارند و به نوعی 
سفره مردم کوچک تر شده است. در یک جمع بندی باید 
گفت که حقوق عامه به گونه ای که در حقوق تعریف می شود 
و نه حقوق بشر در کشور ما مورد احترام و رعایت نبوده است 
و ضمانت اجراها درخصوص آنانی که به این حقوق تجاوز 
کردند و در حد قابل قبول نبوده، به گونه ای که ما امروز با یک 
مراجعه به افکار عمومی می توانیم قضاوت مردم را نسبت 
به کارآمدی دولت ها که در طی چند دهه قدرت را در دست 
داشتند و با وعده های مختلف سکان اداره کشور را به دست 
گرفتند، متاسفانه در عمل ما نه تنها این وعده ها را عمل شده 
نمی بینیم بلکه باید اذعان داشت که از آن وعده های دلگرم 
کننده دور شدیم و کاسبان تحریم، کاسبان تورم، کاسبان 
گرانی و کاسبان متصل به گروه ها اوضاع بسیار بهتری پیدا 
کردند. ولی افراد عادی، افراد متوسط و نخبگان در شرایط 
ک و بحرانی است و  سختی قرار دارند. فرار مغزها وحشتنا
ناهنجاری و قانون گریزی نباید در کشور به یک عادت تبدیل 
شود. امروز کسی از راه درست زندگی، نمی تواند به ثروت های 
افسانه ای دست یابد. بنابراین باید در این سیاست بازنگری 
کرد و مسئولان محترم و آنانی که تصمیم گیر هستند اجازه 
ندهند اوضاع بیش از این سخت شود. امروز سیاست یعنی 
علم اداره کشور بر اساس تعقل نه احساس برای منفعت 
مردم نه برای کاهش فرد، افراد یا جناحی خاص و امیدواریم 

که این چنین باشد. 

رعایت حقوق عامه مهم است
سخــن روز

پایان حصر خانگی کروبی 
حصر  پایان  از  کروبی  مهدی  فرزند 
خانگی پدرش پس از ۱۵ سال خبر داد. 
گفت وگو با ایسنا با  کروبی، در  حسین 
کرد: »از امروز و  اعلام این خبر اظهار 
مطابق دستور رئیس قوه قضائیه حصر 
پدرم برداشته می شود. البته به دلیل 
مسائل امنیتی، مأموران تا ۲۰ فروردین 
و  دارند  حضور  پدرم  اقامت  محل  در 
ج می شوند و هیچ  پس از آن از منزل خار
به  رفع حصر  از  بعد  برای  محدودیتی 
پدرم ابلاغ نشده است. ماموران به پدرم 
اعلام کرده اند رفع حصر را قبول کنید یا 
نکنید ما اینجا را ترک خواهیم کرد.« لازم 
کروبی، رئیس  که مهدی  به ذکر است 
ادوار مجلس شورای اسلامی به دنبال 
اعتراضات پس از انتخابات سال ۸۸ و از 
۲۵ بهمن ماه ۸۹ در حصر خانگی حضور 

داشت. 

ورود ارتش به ترانزیت ریلی
در اولین ورود ارتش به حوزه ترانزیت 
ریلی دو شرکت بزرگ حمل ونقل ریلی 
مسافری به مجموعه های تابعه سازمان 
اقتصاد مقاومتی ارتش ملحق شدند. 
در چارچوب سیاست های کلی اقتصاد 
سهم  به  دستیابی  هدف  با  مقاومتی 
اثرگذار در توسعه صنایع زیربنایی کشور 
از جمله ترانزیت ریلی، سازمان اقتصاد 
مقاومتی ارتش مالک و سهامدار اصلی 
مسیر  در  مسافری  ریلی  شرکت  دو 
تهران- مشهد و تهران- اصفهان شد. 
این اقدام اولین ورود ارتش به حوزه 
کیدات رهبر  ترانزیت ریلی با عنایت به تا
معظم انقلاب مبنی بر توجه به توسعه 
زیرساخت های اساسی و بر مبنای مزایای 
توسعه حمل ونقل ریلی برای کشور است 
و می تواند اثرگذاری  بسزایی در توسعه 
بحران  مواقع  در  به ویژه  کشور  پایدار 

ایفا کند. 

تذکر دوباره به وزیر کار
حسینعلی حاجی دلیگانی، نماینده 
شاهین شهر در مجلس شورای اسلامی 
از تذکر خود به احمد  گفت وگویی  در 
میدری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
مابه التفاوت  پرداخت  لزوم  درباره 
بازنشستگان  حقوق  سازی  متناسب 
سازمان تامین اجتماعی در مرحله اول 
اجرا از محل ۱۳۰ همت بدهی دولت به 
سازمان طبق قانون بودجه ۱۴۰۳ خبر 
داد. او افزود: »در مرحله اول اجرای 
قانون متناسب سازی که طبق قانون باید 
از ابتدای سال جاری اجرا شود و بنا بر 
دلایلی به تعویق افتاد و از آذر ماه آغاز شد 
اما سازمان مابه التفاوت ماه های گذشته 
با  و همین موضوع  نکرده  پرداخت  را 
توجه به وضعیت معیشتی بازنشستگان 

نارضایتی هایی را به وجود آورد است.«

دیدار ولایتی و سفیر چین
امور  در  رهبری  معظم  مقام  مشاور 
بین الملل، با آقای زونگ پی وو، سفیر 
جمهوری خلق چین در تهران، دیدار 
، ۲ طرف  و گفت وگو کرد. در این دیدار
روابط  تعمیق  و  گسترش  اهمیت  بر 
کید کردند  دوجانبه در تمامی حوزه ها تأ
و همکاری های ایران و چین را عاملی 
تأثیرگذار در شکل گیری معادلات جدید 
دانستند.  بین المللی  نظم  و  جهانی 
و  دیرینه  روابط  به  اشاره  با  ولایتی 
توسعه   ، کشور  ۲ میان  مستحکم 
همکاری های راهبردی ایران و چین را در 
حوزه های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و 
علمی دارای اهمیت ویژه خواند و بر لزوم 
کید  بهره گیری از ظرفیت های مشترک تأ
کرد. سفیر چین نیز با ابراز خرسندی از 
روند رو به رشد همکاری های دوجانبه، بر 
عزم پکن برای تقویت مناسبات با تهران 
کید کرد و این روابط را به نفع ثبات و  تأ

توسعه منطقه و جهان دانست. 

اروپا در برابر ایران
اتحادیه  خارجی  سیاست  مسئول 
اروپا در نشستی خبری با زیرسوال بردن 
ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای ایران 
مدعی شد: »موضوع اصلی ایران، برنامه 
هسته ای آن است. علاوه بر تروئیکای 
اروپایی، یکپارچگی اتحادیه اروپا پیرامون 
مسئله هسته ای ایران مهم است.« کایا 
کالاس، رئیس سیاست خارجی اتحادیه 
خبری  نشست  در  دیروز  عصر  اروپا 
از جمله  خود درباره مسائل مختلفی 
آسیا  اوضاع در منطقه غرب  اوکراین، 
کرد. مسئول سیاست  و ایران صحبت 
خارجی اتحادیه اروپا در ابتدای سخنرانی 
خود اظهار داشت: »حمایت سیاسی 
گسترده ای برای ابتکار دفاعی اوکراین و 
مبلغ ۴۰ میلیارد یورو شکل گرفته است. 
در نشست قبلی درباره این ابتکار دفاعی 
نیز  دیروز  نشست  در  کردیم.  صحبت 
درباره نحوه اجرای هرچه سریع تر آن 

صحبت کردیم.«

علینجفیتوانا
وکیلپایهیکدادگستری

خبــــر
ح کرد  احمد شیرزاد مطر

 روسیه و شرایط میانجیگری

آرمان ملی: یک فعال سیاسی اصلاح طلب درباره تمایل 
روسیه برای میانجیگری میان ایران و آمریکا گفت: روسیه 
آمریکا  درگیر است و شرایط میانجیگری میان ایران و 
درباره رویکرد دونالد ترامپ،  احمد شیرزاد،  ندارد.  را 
رئیس جمهور آمریکا، در قبال ایران گفت: دونالد ترامپ، 
را  کره پیشنهادهایی  مذا درباره  آمریکا،  رئیس جمهور 
کره وجود ندارد.  مطرح کرد اما با اعلام این موارد، امکان مذا
هیچ کشوری نمی تواند درباره اصول امنیت ملی خود با 
کره کند. ممکن است بر سر اختلافاتی که قابل  کسی مذا
کره  کره است بتوان بحث کرد اما امنیت ملی، قابل مذا مذا
کرد: ظاهراً موضع  نیست. این استاد دانشگاه تصریح 
رئیس جمهور آمریکا نرم است اما اقدامات او توهین آمیز 
است. او در ادامه افزود: دیپلماسی به معنی لبخند نیست. 
دیپلماسی هنر اخم و لبخند است. در جایی که امکان 
سازش بُرد-بُرد وجود دارد، طبیعتا دیپلماسی لبخند 
که در جای  کارسازتر است اما دیپلماسی، هنری است 
خودش لبخند و در جای خودش اخم شود. او اظهار کرد: 
با فردی که با ملت ایران از موضع توهین، تهدید و تحقیر 
کره کرد. تا زمانی که نیروها  صحبت می کند، نمی توان مذا
در منطقه وضعیت بهتری به خود بگیرند و موضع کشورها 
کره و صحبت  آمریکا مشخص  شود جای مذا در قبال 
وجود ندارد. باید صبر کرد تا آرایش نیروها شکل بهتری 
به خود بگیرد. احمد شیرزاد افزود: ترامپ کانادا را تهدید 
ح کرده است. باید  و ادعای مالکیت برخی مناطق را مطر
. هیچ تعجیلی  دید آیا این آتش تند خنک می شود یا خیر
برای اینکه پاسخ ترامپ را دهیم، نداریم. نه نیاز است 
پاسخ مثبتی داده شود و نه لزومی دارد، موضع تند و منفی 
گرفته شود. مسئولین بسیار عاقلانه برخورد می کنند و 
صبورانه منتظر شکل گیری بهتر آرایش نیروها هستند. او 
درباره تمایل روسیه برای میانجیگری میان ایران و آمریکا 
گر خوب بود  گفت: گفتند فرنی برای تب و لرز خوب است ا
خودش نمی لرزید. روسیه درگیر است و شرایط میانجیگری 
میان ایران و آمریکا را ندارد. در وهله اول باید بین روسیه و 
اوکراین و حتی روسیه با اروپا، میانجیگری صورت بگیرد. 
دنیا صحنه درهم و برهم و پرآشوبی است. جایگاه روسیه 
کره باشد خودمان  گر نیاز به مذا فعلاً مشخص نیست. ا
بهتر از هر میانجی هستیم. همچنین مشخص نیست 
میانجی نقش مثبتی داشته باشد. شیرزاد تصریح کرد: 
کشورهایی مانند قطر و عمان هم به عنوان میانجی مطرح 
گر نیاز به میانجی باشد کشورها کم نیستند. در  هستند. ا
حال حاضر باید مشخص شود که مناقشه بر سر چیست. 
در پرونده هسته ای اختلاف ما با آمریکا مشخص بود و در 
ادامه به توافق رسیدیم اما آنها زیر میز زدند. در حال حاضر 

خواست طرف مقابل مشخص نیست. 

بررسی  جلسه  ملی:  آرمان   
راهکارهای رفع ناترازی انرژی، با 
برگزار  پزشکیان  مسعود  حضور 
مدیریت  نوآورانه  ح های  طر و 
انرژی،  توزیع و مصرف  هوشمند 
مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت. 
کید  رئیس جمهور در این جلسه با تأ
بر اینکه هر طرحی در زمینه رفع 
ناترازی و مدیریت توزیع و مصرف 
باید مبتنی بر عدالت و تخصیص 
شهروندان  همه  به  سهمیه 
رفع  کرد:  تصریح  باشد،  ایرانی 
ناترازی انرژی نباید در یک قالب 
باید روش ها  بلکه  محدود شود، 
کنار  در  را  مختلف  راهکارهای  و 
هم و متناسب با شرایط هر اقلیم 
و منطقه به کار گرفت، تا هم برای 
با  مدیران، میدان های عملیاتی 
قابلیت انعطاف ایجاد شود و هم 
قابلیت عمل و وسعت کار افزایش 
بر لزوم  یابد. پزشکیان در ادامه 
طریق  از  مصرف  الگوی  اصلاح 
ظرفیت  از  بهره گیری  با  آموزش 
و  بهداشت  خانه های  مساجد، 
گروه های مرجع از جمله هنرمندان 
گر ما مردم را  گفت: ا کرد و  کید  تا
اقناع  خود  تصمیمات  به  نسبت 
و آنها را در اجرا مشارکت دهیم، بر 
بسیاری از چالش ها از جمله ناترازی 
غلبه  مصرف  مدیریت  و  انرژی 
خواهیم کرد. رئیس جمهور در ادامه 
به روزرسانی تجهیزات گرمایشی، 
ممنوعیت تولید تجهیزات قدیمی 
فعال سازی  و  استاندارد  غیر  و 
دیگر  از  را  هوشمند  کنتورهای 
ضروریات اصلاح الگوی مصرف در 
گفت:  کرد و  بخش خانگی عنوان 
در ادارات و دستگاه های اجرایی 
نیز به ویژه در بخش تأمین برق، 
خورشیدی  پنل های  از  استفاده 
پزشکیان  شد.  خواهد  الزامی 
همچنین اطلاع دقیق از وضعیت 
توزیع و مصرف مناطق مختلف و 
متشکل  عملیاتی  ساختار  ایجاد 
ح های  از نخبگان برای اجرای طر
نوآورانه مدیریت هوشمند توزیع 
کید قرار  و مصرف انرژی را مورد تأ
داد و گفت: در این راستا می توان 
از ظرفیت و تخصص شرکت های 
ویژه  به  خصوصی  بخش  فناور 

شرکت های کارور انرژی نیز استفاده 
در  رئیس جمهور  همچنین  کرد. 
نشست تنظیم سیاست اجتماعی 
به  معطوف  چهاردهم  دولت 
مباحث مطرح شده در این جلسه، 
با بیان این که »صرف طرح مشکلات 
داشت:  اظهار  نیست«،  راهگشا 
انتظار از این جلسه و حاضران در 
آن این است که با شناسایی دقیق 
مشکلات، راهکارهای اجرایی موثر و 
کارگشا ارائه کنند. مسعود پزشکیان 
با اشاره به این که »مشکلات موجود 
به یکباره ایجاد نشده و طبیعتا به 
یکباره رفع نخواهند شد«، افزود: 
به تجربه دیده و دریافته ام که تغییر 
افراد لزوما راهکار موثری برای رفع 
مشکلات نیست و باید نگاه افراد 
اصلاح شود. وی تصریح کرد: یکی 
از شعارهای محوری و اصلی بنده 
در  مردم  عمومی  رضایت  ارتقای 
حوزه های مسئولیت دستگاه های 
اجرایی بود؛ اختیار اقدام و عمل 
در عرصه های متعددی از جمله 
بهداشت و درمان و نظام آموزشی 
و امثال آن در دست مجموعه قوه 
از بسیاری  غ  که فار مجریه است 
در  شده  ح  مطر محدودیت های 
این نشست، امکان بهبود عملکرد 
و جلب رضایت عمومی از خدمات 
ارائه شده از سوی این بخش ها 
با  رئیس جمهور  است.  فراهم 
اشاره به برنامه دولت چهاردهم 
برای تفویض اختیار به استان ها 
تصریح کرد: تلاش داریم متناسب با 
تعریف دقیق مسئولیت ها و وظایف 
دستگاه های اجرایی، اختیارات لازم 

را برای پیشبرد این مسئولیت ها 
استانی،  برش های  در  اهداف  و 
شهرستان و بخش تهیه و ابلاغ کنیم 
و بعد بر کیفیت اجرای آن ها نیز به 
دقت نظارت خواهد شد. این اقدام 
می تواند بسیاری از ظرفیت های 
مشکلات  حل  مسیر  در  را  محلی 
فعال کرده و باعث بهبود سرمایه 
اجتماعی از سطوح اول اجتماعی 
و  شهرها  در  مردم  بطن  یعنی 
گفت: در این  روستاها شود. وی 
مدت همچنین شخصا پیگیر جلب 
مشارکت موثر و جدی دانشگاهیان 
مسائل  بررسی  در  کارشناسان  و 
و  مختلف  حوزه های  مشکلات  و 
درگیر کردن آن ها در ارائه و اجرای 
راهکارهای اجرایی بوده ام که نتایج 
خوبی نیز داشته است. متاسفانه 
کارآمد در  یک نگاه و رویه عمل نا
کرده  رسوب  ما  کمیت  حا بدنه 
که مانع بزرگی بر سر راه اقدامات 
کنار تلاش  اصلاحی است، اما در 
برای اصلاح این نگاه و رویه عمل، 
نیز  آن  رسیدن  نتیجه  به  معطل 
اقدامات  از  بسیاری  و  نمانده 
و برنامه های مهم و فوریت دار را 

شخصا دنبال می کنم. 
 یاد نگرفته ایم با هم بنشینیم 

و به حرف درست  گوش کنیم
در همین راستا رئیس جمهوردر 
سی ودومین  اختتامیه  مراسم 
کرد:  بیان  کریم  قرآن  نمایشگاه 
گفت وگو  بگیریم  یاد  ما  اینکه 
گر  ا و  کنیم  انتخاب  و  کنیم 
نکنیم  نمی دانیم  انکار  چیزی 
چون  من  است،  مهمی  اتفاق 

ممکن  هستم  رئیس جمهور 
است خیلی از چیزها را ندانم اما 
متاسفانه برخی  می گویند رهنمود 
را  چیزی  من  وقتی  ولی  بدهید 
نمی دانم چرا باید راه نشان دهم، 
کسی که عزم و تجربه دارد باید راه 
نشان دهد. پزشکیان اظهار کرد: 
ایمان به سادگی محقق نمی شود، 
وقتی می خواهیم به کسی ایمان 
، عدل و جهاد  یاد باهیم باید صبر
را بدانیم تا مومن شویم. من هم 
از پای منبرها بیرون آمدم و انتظار 
دارم دانش آموزان و دانشجویان 
که  گونه ای آموزش ببینند  ما به 
شوند.  اخلاق ترین  با  و  بهترین 
کرد: عبادت خدا یعنی  وی ابراز 
حرکت  اعلا  جهت  در  ما  اینکه 
کنیم. تا زنده هستیم  برای رفتن 
کنیم و  به سوی خدا باید تلاش 
گر بگوییم به خدا رسیدیم غلط  ا
است، همیشه باید به سمت خدا 
حرکت کنیم و این به عنوان باور 
گرفته است.  من  مسلمان  شکل 
رئیس جمهور در ادامه یادآور شد: 
برخی می گویند قرآن بخوانیم ثواب 
گر در  دارد اما من معتقدم قرآن ا
کند  نفود  فکر و عمق ذهن من 
ثواب دارد وگرنه صدبار خواندن 
قرآن بدون درک  و فهم  ارزشمند 
اینکه  بیان  با  پزشکیان  نیست. 
حق و عدالت دو حرف مهم قرآن 
است که شهید بهشتی هم به آن  
کید کرد: اهل بیت)ع(  اشاره دارد، تا
هم به دنبال همین حق و عدالت 
بودند، امام زمان)عج( هم وقتی 
می خواهد بیاید تمام دعوا بر سر 
عدالت ایشان خواهد بود. رهبر 
همین   روی  هم  انقلاب  معظم 
معتقدند  و  دارند  کید  تا عدالت 
ما در این موضوع عقب هستیم. 
گر می خواهیم  وی یادآور شد: ا
مردم به ما اعتماد داشته باشند 
براساس عدالت باید با آنها برخورد 
کنیم، همان طور که قوم و خویش 
خود را می بینیم مردم را هم باید 
ببینیم و امید است این  نمایشگاه 
و رویدادهای قرآنی باعث تغییر در 
جامعه و الگوسازی برای دیگران 
شود و دیگران به زندگی و سبک ما 

غبطه بخورند. 

رئیس جمهور: 

 تغییر افراد لزوما راهکار موثری برای رفع مشکلات نیست
   رفع ناترازی باید مبتنی بر عدالت برای همه شهروندان باشد

  یک دیپلمات 
یک خبرنگار

نشست  در   خارجه  امور  وزیر 
وزارتخانه  این  سخنگوی  خبری 
پر  سال  »یک  اینکه  بیان  با 
هیجان همراه با سختی ها و فراز 
و نشیب های زیادی را پشت سر 
را  تحولات  این  شما  و  گذاشتیم 
ثبت و ضبط کردید« اظهار داشت: 
شادی ها  و  غم ها   ۱۴۰۳ سال  در 
وجود داشت که متاسفانه غم های 
شهادت  جمله  از  بود  بیشتر  آن 
رئیس جمهور و وزیر امور خارجه. 
این اتفاق از حوادث تلخ امسال بود 
و پس از آن نیز شاهد وقایع دیگری 
در منطقه بودیم. عراقچی با بیان 
اینکه »دعا می کنم در سال جدید 
که شروع آن مصادف با شب های 
و  قدر  خداوند  است  قدر  عزیز 
سرنوشت بهتری را برای ملت ایران 
و  دیپلماسی  افزود:  بزند«،  رقم 
رسانه پا به پای هم حرکت می کنند و 
هرجا یک دیپلمات هست خبرنگار 
نیز هست. عباس عراقچی ادامه 
داد: میدان، دیپلماسی و رسانه 

یکدیگر را تکمیل می کنند.

 توجه به تجربه 
کره با آمریکا در مذا

افزایش حقوق کارگر 
متناسب با تورم

انرژی  سازمان  سابق  رئیس   
اتمی  با اشاره به موضع صریح رهبر 
کره  معظم انقلاب در خصوص مذا
کرد: در خصوص  با آمریکا، بیان 
کره با آمریکا ما باید به تجربه  مذا
طول  در  باشیم.  داشته  توجه 
کراتی  سال های گذشته ایران  مذا
با آمریکا داشته است. یا با واسطه 
تماس هایی  دیگر  کشورهای 
برقرار شده است. اما از هیچ کدام 
نتیجه ای نگرفتیم. فریدون عباسی 
گفت:  آمریکا جنگ را به ما تحمیل 
کرد و خسارت های زیادی به ما وارد 
کرد. اما با مدیریت صحیح، آمریکا 
موفق نشد. امروز جمهوری اسلامی 
به عنوان یک قدرت در دنیا مطرح 
است و در مناسبات جدید جهانی 
نقش آفرین است. طرف مقابل ما 
نیز بیکار نمی نشیند. اما زمانی که 
ما انسجام داخلی داشته باشیم 
می توانیم بر خواست طرف مقابل 

غلبه کنیم. 

مجلس  ادوار  نماینده  یک   
درباره مصوبه افزایش ۴۵ درصدی 
حداقل حقوق کارگران در سال ۱۴۰۴ 
اظهار کرد: باید از شورای عالی کار 
تشکر کرد چون نخستین بار است 
که متناسب با تورم سالانه، افزایش 
حقوق سال آینده تعیین شد اما 
قطعا پاسخگوی معیشت کارگران 
کشور  اقتصاد  متأسفانه  نیست. 
که مسئولان  کرده  وضعیتی پیدا 
رفع یک مشکل، تصمیمی  برای 
می گیرند که نتیجه آن آبادی یک 
حوزه و خرابی حوزه دیگر است. 
مهم آن است درآمد کارگر طوری 
اصلاح شود که سایر حوزه ها آسیب 
نبینند. عزت ا... یوسفیان ملا گفت: 
کارفرما از دو طریق می تواند جبران 
کند، نخست افزایش قیمت کالای 
تولیدی و دوم کاهش تعداد کارگر 
است. وی افزود: حقوق ۱۰ میلیون 
و ۳۰۰ هزار تومانی، نه تنها مشکل 
معیشتی کارگر را حل نمی کند بلکه 

بر مشکلات کارفرما نیز می افزاید.

۲۹ اسفند، سالگرد ملی شدن صنعت نفت

کید بر منافع ملی ملی شدن نفت و تا
  نام فاطمی بر تاریخ نفت ایران می درخشد

   آرمان ملی  – احسان اسقایی: بیست 
پایانی  روز  گرچه  ا سال،  هر  اسفند  نهم  و 
سال است، اما تاریخ گواهی می دهد که چه 
خون هایی برای ثبت این روز در تقویم ملی 
که  ایران بر زمین ریخته شده است. روزی 
امروز شاید به سادگی از کنار آن عبور کنیم، اما 
، ملت ایران برای تحقق  زمانی نه چندان دور
شد.  متحمل  را  بسیاری  سختی های  آن، 
روز ملی شدن صنعت نفت، یادآور جنبشی 
است که ایران را از بند استعمار نفتی رها کرد 
و استقلال اقتصادی را به کشور هدیه داد. 
رهبر این جنبش، محمد مصدق بود، مردی 
که در برابر شاه، آمریکا و انگلستان ایستاد، 
اما سرنوشت او چیزی جز تبعید و حصر نبود. 
که رؤیای استقلال واقعی ایران را در سر  او 
می پروراند، با کودتای آمریکایی- انگلیسی 
۲۸ مرداد ۱۳۳۲ از قدرت کنار گذاشته شد، 
کمه گردید و تا آخرین روزهای عمر خود در  محا
انزوا و تنهایی زیست. سرانجام نیز در تبعیدی 
ناخواسته، دیده از جهان فروبست، اما نامش 
در تاریخ ایران به عنوان یکی از بزرگ ترین 

شخصیت های ملی جاودانه شد. 
 اتحاد و جدایی

 در روزهای ابتدایی جنبش، آیت ا... کاشانی 
یکی از همراهان اصلی مصدق در راه ملی کردن 
صنعت نفت بود. آن ها در کنار دیگر نمایندگان 
کوچه و خیابان، توانستند  مجلس و مردم 
این مطالبه ملی را به سرانجام برسانند. اما 
جنبش های  از  بسیاری  در  که  همان طور 
تاریخی دیده شده، وحدت همیشگی نیست. 
اختلافات میان این دو چهره موثر سرانجام 
آنان را از هم جدا کرد. زمانی که کودتای ۲۸ 
خ داد، دیگر خبری از حمایت کاشانی  مرداد ر
از مصدق نبود و مصدق در برابر مخالفان 

سیاسی خود بدون حامی باقی ماند. 
 کودتا یا برکناری قانونی؟

تحلیلگران  و  تاریخ نگاران  میان  در   

ح است  سیاسی، هنوز هم این پرسش مطر
که آیا ۲۸ مرداد یک کودتای خارجی بود یا 
اقدامی قانونی از سوی شاه؟ برخی مخالفان 
مصدق بر این باورند که طبق قانون اساسی 
مشروطه، شاه حق داشت نخست وزیری 
را که مجلس را منحل کرده، برکنار کند. اما 
ل، اسناد منتشر شده  در برابر این استدلا
از سازمان های امنیتی آن دوران، از جمله 
سازمان سیا، نشان می دهد که دولت های 
آمریکا و بریتانیا نقش کلیدی در سرنگونی 
مصدق داشتند. گزارش هایی که بعدها از 
کی از آن  سوی منابع غربی منتشر شد، حا
کس، طراحی شده توسط  است که عملیات آژا
سازمان های جاسوسی خارجی، نه تنها زمینه 
کرد، بلکه حتی برخی  را برای کودتا فراهم 
سیاستمداران داخلی را نیز با وعده های 

مختلف به همکاری واداشت. 
 طراح ملی شدن نفت 

ملی  اصلی  چهره  مصدق  که  حالی  در   
اما  می شود،  شناخته  نفت  صنعت  شدن 
یکی از نقش آفرینان مهم این جریان، حسین 
فاطمی، وزیر امور خارجه دولت مصدق بود. 
فاطمی کسی بود که در گوش مصدق خواند 
که نفت را با رأی مردم ملی کند. او از نخستین 
که متوجه شد سلطه انگلیس  کسانی بود 
استعمار  ادامه  جز  چیزی  ایران،  نفت  بر 
اقتصادی نیست. نام فاطمی در کنار دیگر 
شهدایی که برای استقلال ایران جان خود را 
فدا کردند، در تاریخ ثبت شده است. اما نگاه 
برخی به او، باعث شده که نامش آن چنان که 
باید در حافظه تاریخی ملت باقی نماند. 
که امروزه تنها  شاید به همین دلیل است 
چند خیابان و میدان در کشور به نام او مزین 

شده است. 
 سرنوشت تلخ فاطمی

 روز کودتا، زمانی که مصدق بازداشت شد، 
حسین فاطمی نیز از خشم نیروهای کودتا 

در امان نماند. او که از مخالفان سرسخت 
کودتا  از  پس  روزهای  در  بود،  سلطنت 
دستگیر شد و آن چنان مورد ضرب و شتم 
قرار گرفت که حتی توان ایستادن بر پای خود 
را نداشت. او را با بدنی نیمه جان به دادگاه 
نظامی بردند و در حالی که به سختی نفس 
می کشید، ظرف چند دقیقه حکم اعدامش 
آینده ای  از  زمانی  که  فاطمی  شد.  صادر 
روشن برای ایران سخن می گفت، در روز 
۱۹ آبان ۱۳۳۳ در میدان تیر لشکر ۲ زرهی 

تیرباران شد. 
 اهمیت ملی شدن نفت 

 تا پیش از ملی شدن صنعت نفت، شرکت 
نفت ایران و انگلیس، تمامی منافع نفتی 
از درآمدهای  را در اختیار داشت.  ایران 
ایران  به  ناچیزی  سهم  نفتی،  هنگفت 
پرداخت می شد و بیش ترین سود این ثروت 
عظیم، راهی جیب دولت بریتانیا می گشت. با 
ملی شدن صنعت نفت، ایران توانست برای 
نخستین بار بر منابع خود کنترل پیدا کند. 
این اقدام نه تنها از نظر اقتصادی، بلکه از نظر 
سیاسی نیز اهمیت ویژه ای داشت، زیرا نشان 
داد که یک کشور جهان سومی هم می تواند 
در برابر قدرت های بزرگ بایستد و از حقوق 

خود دفاع کند. 
 میراثی که فراموش نمی شود 

 بیست و نهم اسفند، یادآور روزی است 
که ملت ایران، با تمام توان برای استقلال 
گرچه آن دوران پر  اقتصادی خود جنگید. ا
از تلخی و سرکوب بود، اما میراث آن هنوز 
هم در تاریخ معاصر ایران زنده است. نام 
تمامی  و  فاطمی  حسین  مصدق،  محمد 
نفت  صنعت  شدن  ملی  برای  که  کسانی 
مبارزه کردند، در تاریخ ایران جاودانه خواهد 
، یادآور این است که استقلال،  ماند. این روز
به سادگی به دست نمی آید و برای حفظ آن، 

باید همیشه بیدار و هوشیار بود. 


